Приказ Министра Обороны Российской Федерации
от 10 ноября 1998 г. № 492

"Об утверждении перечня мероприятий, которые проводятся при
необходимости без ограничения общей продолжительности

еженедельного служебного времени военнослужащих"

Во исполнение Федерального закона "О статусе военнослужащих" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 1998, N 22, ст. 2331; 2000, N 1 (ч. II), ст. 12; N 26, ст.
2729; N 33, ст. 3348; 2001, N 31, ст. 3173; 2002, N 1 (ч. I), ст. 2; N 19, ст. 1794; N 21, ст. 1919; N 26,
ст. 2521; N 48, ст. 4740; 2003, N 46 (ч. I), ст. 4437; 2004, N 18, ст. 1687; N 30, ст. 3089; N 35, ст.
3607; 2005, N 17, ст. 1483; 2006, N 1, ст. 1, 2; N 6, ст. 637; N 19, ст. 2062, 2067; N 29, ст. 3122; N 31
(ч. I), ст. 3452; N 43, ст. 4415; N 50, ст. 5281; 2007, N 1 (ч. I), ст. 41; N 2, ст. 360; N 10, ст. 1151; N 13,
ст. 1463; N 26, ст. 3086, 3087; N 31, ст. 4011; N 45, ст. 5431; N 49, ст. 6072; N 50, ст. 2799; 2008, N
24, ст. 6237; N 29 (ч. I), ст. 3411; N 30, ст. 3616; N 44, ст. 4983; N 45, ст. 5149; N 49, ст. 5723)
приказываю:

(в ред. Приказа Министра обороны РФ от 20.01.2009 N 16)
1. Утвердить прилагаемый Перечень мероприятий, которые проводятся при необходимости

без ограничения общей продолжительности еженедельного служебного времени военнослужащих
(далее именуется - Перечень).

(в ред. Приказа Министра обороны РФ от 20.01.2009 N 16)
2. Заместителям Министра обороны Российской Федерации, начальнику Аппарата Министра

обороны Российской Федерации, главнокомандующим видами Вооруженных Сил Российской
Федерации, командующим войсками военных округов, флотами, родами войск Вооруженных Сил
Российской Федерации, руководителям департаментов, начальникам главных и центральных
управлений Министерства обороны Российской Федерации, командующим объединениями,
командирам соединений и воинских частей, руководителям (начальникам) организаций
Вооруженных Сил Российской Федерации, военным комиссарам:

(в ред. Приказа Министра обороны РФ от 20.01.2009 N 16)
организовать изучение и руководствоваться Перечнем в повседневной деятельности органов

военного управления и войск (сил);
обеспечить контроль и исключить привлечение военнослужащих, проходящих военную

службу по контракту, к исполнению обязанностей военной службы без ограничения общей
продолжительности еженедельного служебного времени при проведении мероприятий, не
предусмотренных Перечнем;

осуществлять привлечение военнослужащих к исполнению обязанностей военной службы без
ограничения общей продолжительности еженедельного служебного времени на основании
приказов соответствующих должностных лиц с обязательным указанием в них необходимости
проведения мероприятий без ограничения общей продолжительности еженедельного служебного
времени.

(абзац введен Приказом Министра обороны РФ от 20.01.2009 N 16)
3. Признать утратившим силу Приказ Министра обороны Российской Федерации 1994 года N

64 (зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации 19 марта 1997 г. за N 1275).

Министр обороны
Российской Федерации
Маршал Российской Федерации

И.СЕРГЕЕВ

Приложение

к Приказу Министра обороны
Российской Федерации
от 10 ноября 1998 г. N 492

ПЕРЕЧЕНЬ
МЕРОПРИЯТИЙ, КОТОРЫЕ ПРОВОДЯТСЯ ПРИ НЕОБХОДИМОСТИ

БЕЗ ОГРАНИЧЕНИЯ ОБЩЕЙ ПРОДОЛЖИТЕЛЬНОСТИ ЕЖЕНЕДЕЛЬНОГО
СЛУЖЕБНОГО ВРЕМЕНИ ВОЕННОСЛУЖАЩИХ

(в ред. Приказа Министра обороны РФ от 20.01.2009 N 16)

1. Мероприятия, связанные с введением высших степеней боевой готовности или с

объявлением мобилизации, в том числе с учебными целями.
2. Боевое дежурство (боевая служба).
3. Мероприятия оперативной и боевой подготовки органов военного управления и войск (сил):
оперативные учения;
оперативно-тактические учения;
тактические учения с боевой стрельбой;
командно-штабные и штабные учения;
командно-штабные тренировки;
тактико-специальные учения;
опытные и исследовательские учения;
мобилизационные и специальные учения;
летно-тактические учения;
военные игры;
маневры войск (сил);
оперативно-полевые поездки;
выходы в море кораблей (судов) и подводных лодок, вылеты авиации по плану боевой

подготовки, выполнения задач обеспечения сил флота, межбазовых переходов и в чрезвычайных
обстоятельствах.

4. Проверки состояния боевой и мобилизационной готовности, организации боевой работы,
выполнения специальных задач, боевой учебы:

плановые;
внезапные;
итоговые (контрольные).
5. Инспектирование войск (сил).
6. Проведение государственных, заводских и ходовых испытаний вновь разработанных или

модернизированных образцов вооружения и военной техники.
7. Несение внутренней, гарнизонной и караульной служб.
8. Нахождение в служебных командировках.
9. Несение службы оперативными дежурными на командных пунктах, пунктах

управления и в составе оперативных групп.
10. Выполнение мероприятий в зонах чрезвычайного положения. Участие войск в

обеспечении режима чрезвычайного положения.
11. Выполнение мероприятий по ликвидации аварий, катастроф и стихийных бедствий,

проведение карантинных мероприятий.
12. Нахождение на кораблях 30 процентов и более офицеров, мичманов,

военнослужащих, проходящих военную службу по контракту (в зависимости от графика
боевого заместительства), для поддержания установленной боевой готовности.

13. Погрузка (выгрузка) оружия и боеприпасов на носители, производство которой не может
быть остановлено без завершения технологических процессов.

14. Участие в проведении миротворческих операций.
15. Выполнение других боевых и специальных задач, определенных действующим

законодательством.

Начальник Генерального штаба
Вооруженных Сил Российской Федерации
генерал армии

А.КВАШНИН